

## Demonstração de resultados por naturezas em           2018

Conta	Rendimentos e Gastos		Notas	2018	2017
Pos	Neg				
71/72		Vendas e serviços prestados		278 954,11	248 935,26
75		Subsídios à exploração		473 553,93	443 923,48
73		Variação de Inventários na produção		0,00	0,00
74		Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-58 939,07	-60 354,39
	62	Fornecimentos e serviços externos		-112 091,96	-111 218,24
	63	Gastos com pessoal		-535 638,00	-540 553,66
7622	652	Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
7621	651	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
763	67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
7623/8	653/8	Imparidade de activos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
77	66	Aumentos / Reduções de justo valor		0,00	0,27
78		Outros rendimentos e ganhos		25 751,53	28 628,01
	68	Outros gastos e perdas		-6 418,42	-6 074,11
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		65 172,12	3 286,62
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-31 751,84	-40 180,39
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		33 420,28	-36 893,77
79		Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
	69	Juros e gastos similares suportados		-112,93	0,00
		Resultado antes de impostos		33 307,35	-36 893,77
	812	Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
		Resultado liquido do período		33 307,35	-36 893,77

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência \_\_\_\_\_

O Contabilista Certificado Honora das Dores Lopes da Costa

# CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE MINDELO

Contribuinte: 503787450

Moeda: EUR

## BALANÇO

Rubricas	Notas	2018	2017
<b>ACTIVO</b>			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		1 189 015,20	1 170 924,54
Ativos Intangíveis		800,56	1 237,17
Investimentos financeiros		2 136,30	1 694,88
Subtotal		1 191 952,06	1 173 856,59
Activo corrente			
Inventários		3 118,28	6 886,26
Clientes		4 021,60	1 853,40
Adiantamentos a fornecedores		1 669,88	0,00
Estado e outros entes públicos		2 413,34	1 158,63
Outras contas a receber		2 406,94	0,00
Diferimentos		3 935,25	1 924,66
Outros activos financeiros		1 000,00	9 305,65
Caixa e depósitos bancários		52 228,91	28 246,68
Subtotal		70 794,20	49 375,28
Total do activo		1 262 746,26	1 223 231,87
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		155 363,94	414 192,94
Resultados transitados		261 524,42	103 148,08
Outras variações de fundos patrimoniais		662 383,46	602 519,57
Subtotal		1 079 271,82	1 119 860,59
Resultado liquido do exercicio		33 307,35	-36 893,77
Total do capital próprio		1 112 579,17	1 082 966,82
<b>Passivo</b>			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos		10 215,36	0,00
Subtotal		10 215,36	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		14 833,44	23 735,77
Adiantamentos de clientes		7 729,86	0,00
Estado e outros entes publicos		12 383,29	15 210,62
Financiamentos obtidos		1 988,63	0,00
Diferimentos		1 477,48	4 969,04
Outras contas a pagar		101 539,03	96 349,62
Subtotal		139 951,73	140 265,05
Total do Passivo		150 167,09	140 265,05
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 262 746,26	1 223 231,87

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência \_\_\_\_\_

O Contabilista Certificado Alva das Dores Lopes de Azevedo